
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 83/16       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014 – torrente Romondato, 

in agro del Comune di Rodi Garganico: Sostituzione Coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione.                                                                                    .            

                                                                                 

L’anno duemilasedici il giorno 02 del mese di maggio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 2064, del 26/04/2016. 

 --------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------ 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. RINALDI Leonardo, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 

del 20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 

di approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC 

n. 200/2014, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in 

conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 

6 settembre 2014 nella provincia di Foggia;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 729 del 15/09/2015, è 

stato approvato il progetto per gli interventi di messa in sicurezza del territorio in 

conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 

settembre 2014 - torrente Romondato in agro del Comune di Rodi Garganico, 

nell’importo di € 200.000,00, di cui € 146.619,42 per lavori a base d’asta; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 758 del 05/11/2015 è 

stato riapprovato il progetto in oggetto ed è stato autorizzato l’affidamento dei 

lavori per mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno dieci 

imprese, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 122 – 

comma 7 e 57 – comma 6 del del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e smi; 

- con propria Deliberazione n. 16 del 26/01/2016 è stato approvato l’esito della 

gara per l’affidamento degli interventi in argomento all’Impresa IMI Costruzioni 

S.a.s. da Villa di Briano (CE) con il ribasso del 15,210%; 

- per l’esecuzione dei lavori specificati in epigrafe occorre procedere alla nomina 

del  Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase di esecuzione; 

- il Responsabile unico del Procedimento ha certificato che il personale del 

Consorzio non può provvedere a quanto sopra a causa di numerosi e 

preponderanti impegni di ufficio che impediscono l’assunzione e l’espletamento 

di un così puntuale e specifico incarico; 

- oltre quanto al punto precedente, al momento il Consorzio non ha sottoscritto 

intese con altre Amministrazioni aggiudicatrici per lo svolgimento di tale 

specifica prestazione in forma convenzionata, così come “auspicato” dalla 

Determinazione AVCP n. 2 del 25/02/2009, Determinazione che, seppur riferita 

ad altro servizio di ingegneria è evidentemente applicabile, per analogia, a 

quello di cui trattasi. Non può non essere sottolineato, inoltre, che per lo 

svolgimento della prestazione di cui trattasi è indispensabile l’acquisizione di 

specifico titolo abilitativo, soggetto ad aggiornamenti programmati e, 

conseguentemente, non in possesso, così come anche al Consorzio, di tutti i 

dipendenti con profilo tecnico; 

- l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito 

della successiva e formale nota di incarico, in applicazione delle tariffe 

professionali di cui al Decreto ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143 del Ministro 

di Grazia e Giustizia, risulta, con una previsione di riduzione pari al 30%, 

valutabile in circa € 1.700,00 e, pertanto, ai sensi del combinato disposto dagli 

art. 31, comma 8 e art 36, comma 2, lett a), del D. Lgs 50/16 ( ex art. 125 del D. 

Lgs 163/06 e smi), ne è consentito l’affidamento diretto; 

- con propria Deliberazione n. 53 del 01/03/2016 è stato affidato l’incarico in 

argomento all’ing. Matteo D’Apolito, da Cagnano Varano, inserito tra i 

professionisti nell’apposito elenco tenuto dal Consorzio, il quale non ha 

documentato il possesso dell’attestato di partecipazione al corso di 

aggiornamento per coordinatori per la progettazione e per l’esecuzione dei 

lavori valido ai sensi della normativa vigente;  

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, approvato con propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto, quindi, di dover revocare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza e della 

Salute in fase di esecuzione all’ing. Matteo D’Apolito, da Cagnano Varano, non essendo 

più  in possesso dei requisiti abilitanti allo svolgimento di tale attività, e di affidare il 

suddetto incarico all’arch. Michele Grottola da  Vico del Gargano, che risulta in possesso 

dei titoli, della esperienza e della professionalità adeguata a svolgere l’incarico in 

argomento, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista 

nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di revocare, per tutto quanto in narrativa, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza 

e della Salute in fase di esecuzione per gli Interventi di messa in sicurezza del 

territorio conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 

al 6 settembre 2014 -  torrente Romondato, in agro del Comune di Rodi 



Garganico, affidato con propria Deliberazione n. 53 del 01/03/2016, all’ing. Matteo 

D’Apolito da Cagnano Varano; 

- di affidare il medesimo incarico all’arch. Michele Grottola da Vico del Gargano, in 

possesso dei necessari requisiti; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della 

quale disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo, determinato in circa €. 1.700,00 oltre IVA e CNPAIA; 

 
 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


